
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-58284669- -APN-DNGU#MCH - rec. of. UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
HURLINGHAM - LICENCIADO EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA -TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN 
SALUD COMUNITARIA – MODALIDAD PRESENCIAL.

 

VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521 y sus decretos reglamentarios, el Expediente EX-2025- 
58284669-APN-DNGU#MCH; y

 

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tramita la solicitud de otorgamiento de reconocimiento oficial y 
validez nacional para los títulos de TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN SALUD COMUNITARIA y 
LICENCIADO/A EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA, presentada por la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
HURLINGHAM, Instituto de Salud Comunitaria.

Que los mencionados títulos y la consecuente oferta educativa fueron aprobados en el seno de la Casa de 
Altos Estudios ya citada por Resoluciones del Consejo Superior N° 386 del 20 de noviembre de 2024, N° 75 
del 19 de marzo de 2025 y N° 144 del 27 de mayo de 2025.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29 incisos d) y e) y 42 de la Ley de Educación Superior 
N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras 
de pregrado, grado y posgrado, y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la definición 
de los conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las actividades para las que tienen 
competencia sus poseedores, debiendo respetarse la carga horaria mínima que fijó el entonces MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN, recayendo dicha competencia en la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en acuerdo con el 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES.

Que sin perjuicio de ello, cuando se trate de títulos correspondientes a profesiones reguladas por el Estado, 
cuyo ejercicio pudiere comprometer el interés público poniendo en riesgo de modo directo la salud, la 
seguridad, los derechos, los bienes o la formación de los habitantes, se requiere que se respeten, además de 
la carga horaria a que se hizo referencia en el CONSIDERANDO anterior, los contenidos curriculares básicos 



y los criterios sobre intensidad de la formación práctica que establezca la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN en 
acuerdo con el CONSEJO DE UNIVERSIDADES, debiendo las carreras respectivas ser periódicamente 
acreditadas por la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA o 
entidades privadas constituidas con ese fin debidamente autorizadas (Art. 43 Ley de Educación Superior N° 
24.521).

Que si bien el título de LICENCIADO/A EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA ha sido incorporado por Resolución 
del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 160 del 20 de abril de 2020 al régimen del citado artículo 43, 
sus exigencias no resultan aplicables actualmente debido a que aún no se han establecido la carga horaria 
mínima, los contenidos curriculares básicos y los criterios de intensidad de la formación práctica 
correspondientes a dicho título.

Que la modalidad de dictado de la carrera LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA que propone la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM es presencial, por lo tanto el otorgamiento del reconocimiento 
oficial y la validez nacional de los títulos a los que dicha carrera conduce no requieren la aprobación del 
Sistema Institucional de Educación a Distancia.

Que de conformidad con lo normado por el Art. 41 de la Ley de Educación Superior N° 24.521 el 
reconocimiento oficial y la validez nacional de los títulos que expiden las Instituciones Universitarias es 
otorgado por el MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN, hoy SECRETARÍA DE EDUCACIÓN.

Que el encuadre normativo específico del presente caso, con mención explícita de la totalidad de la normativa 
aplicada, obra en los informes técnicos de evaluación producidos por la DIRECCIÓN NACIONAL DE 
GESTIÓN UNIVERSITARIA el 10 de julio de 2025, identificados como IF-2025-74404948-APN-DNGU#MCH e 
IF-2025-74405428-APN-DNGU#MCH.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida, habiéndose 
aprobado la carrera respectiva en el seno universitario y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite, 
corresponde otorgar el reconocimiento oficial a los títulos ya enunciados que expide la UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE HURLINGHAM, con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN UNIVERSITARIA y la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS 
DE EDUCACIÓN han tomado la intervención de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de 
Educación Superior N° 24.521, la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o. 1992) y sus modificatorias, y los Decretos 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y N° 86 de fecha 26 de diciembre de 2023 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar el reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional a los títulos de 
TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN SALUD COMUNITARIA y LICENCIADO/A EN KINESIOLOGÍA Y 
FISIATRÍA, que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM, Instituto de Salud Comunitaria, a 
dictarse bajo la modalidad presencial, según el plan de estudios y demás requisitos académicos que obran 



como ANEXO (IF2025-67121622-APN-DNGU#MCH) de la presente disposición.

ARTÍCULO 2°.- Los alcances fijados y dados a conocer por la Institución Universitaria para los títulos de 
TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN SALUD COMUNITARIA y LICENCIADO/A EN KINESIOLOGÍA Y 
FISIATRÍA reconocidos por el artículo precedente son los que se incorporan en el ANEXO (IF-2025-
70076553- APN-DNGU#MCH) de la presente disposición.

ARTÍCULO 3°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional otorgados en el ARTÍCULO 1° quedan sujetos a 
las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifique y/o amplíe la 
nómina de títulos que requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 
de Educación Superior N° 24.521.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

 

 





UNIVERSIDAD: Universidad Nacional de Hurlingham


UNIDAD ACADÉMICA: Instituto de Salud Comunitaria


SEDE: Origone 


MODALIDAD: Presencial


TITULO: Licenciado/a en Kinesiología y Fisiatría


CRE: Unidad de tiempo total de trabajo académico
TAE: Horas de trabajo Autónomo del Estudiante


TTE: Horas de Trabajo Total del Estudiante (hs. IP + hs. TAE) (Carga horaria Total)
Hs. IP + Hs. TAE= TTE 1500 hs. Por año como mínimo


TTE dividido 25 horas= CRE. 60 por año promedio


AÑO/MODULO ASIGNATURA REGIMEN HS. IP HS. TAE HS. TTE CRE


PRIMER AÑO Cultura y alfabetización digital en la universidad PRESENCIAL 32 68 100 4


PRIMER AÑO Anátomo-Fisiología I PRESENCIAL 64 86 150 6


PRIMER AÑO Introducción a la Salud Comunitaria PRESENCIAL 64 86 150 6


PRIMER AÑO Fundamentos de la Kinesiología y Fisiatría PRESENCIAL 48 52 100 4


PRIMER AÑO Desarrollo de las Capacidades Funcionales PRESENCIAL 48 77 125 5


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE 256 369 625 25


PRIMER AÑO Anátomo-Fisiología II PRESENCIAL 64 86 150 6


PRIMER AÑO Salud Comunitaria I PRESENCIAL 70 80 150 6


PRIMER AÑO Antropología PRESENCIAL 32 43 75 3


PRIMER AÑO Valoración Funcional I PRESENCIAL 48 77 125 5


PRIMER AÑO Comunicación en Salud PRESENCIAL 48 77 125 5


TOTAL SEGUNDO CUATRIMESTRE 262 363 625 25


TOTAL PRIMER AÑO 518 732 1250 50


SEGUNDO AÑO Salud Comunitaria II PRESENCIAL 100 125 225 9


SEGUNDO AÑO Aptitud Física y Ejercicio Saludable PRESENCIAL 48 52 100 4


SEGUNDO AÑO Valoración Funcional II PRESENCIAL 48 52 100 4


SEGUNDO AÑO Bases y Fundamentos del Diagnóstico en Salud PRESENCIAL 48 52 100 4


SEGUNDO AÑO Práctica Kinefisiátrica I PRESENCIAL 48 77 125 5


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE 292 358 650 26


SEGUNDO AÑO Introducción a la Nutrición PRESENCIAL 32 43 75 3


SEGUNDO AÑO Salud Comunitaria III PRESENCIAL 100 125 225 9


SEGUNDO AÑO Fisiopatología PRESENCIAL 32 43 75 3


SEGUNDO AÑO Valoración Funcional III PRESENCIAL 64 61 125 5


SEGUNDO AÑO Práctica Kinefisiátrica II PRESENCIAL 48 52 100 4


TOTAL SEGUNDO CUATRIMESTRE 276 324 600 24


TOTAL SEGUNDO AÑO 568 682 1250 50


TERCER AÑO Salud Comunitaria IV PRESENCIAL 96 129 225 9


TERCER AÑO Ateneo Clínico I PRESENCIAL 48 52 100 4


TERCER AÑO Farmacología PRESENCIAL 32 43 75 3


TERCER AÑO Psicología PRESENCIAL 32 43 75 3


TERCER AÑO Historia Sociosanitaria de la Salud PRESENCIAL 64 86 150 6


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE 272 353 625 25


Técnico/a Universitario/a en Salud Comunitaria */**/***


TERCER AÑO Valoración Funcional IV PRESENCIAL 64 61 125 5


TERCER AÑO Kinefisiatría I PRESENCIAL 48 77 125 5


TERCER AÑO Ateneo Clínico II PRESENCIAL 48 52 100 4


TERCER AÑO Kinefisiatría II PRESENCIAL 64 86 150 6


TERCER AÑO Práctica Kinefisiátrica III PRESENCIAL 64 86 150 6







TOTAL SEGUNDO CUATRIMESTRE 288 362 650 26


TOTAL TERCER AÑO 560 715 1275 51


CUARTO AÑO Salud Comunitaria V PRESENCIAL 96 129 225 9


CUARTO AÑO Deontología y aspectos legales del ejercicio 
profesional de la Kinesiología y Fisiatría


PRESENCIAL 32 43 75 3


CUARTO AÑO Asignatura UNAHUR PRESENCIAL 32 43 75 3


CUARTO AÑO Kinefisiatría III PRESENCIAL 64 61 125 5


CUARTO AÑO Terapéutica Kinésica Cardio-Respiratoria PRESENCIAL 64 86 150 6


CUARTO AÑO Práctica Kinefisiátrica IV PRESENCIAL 128 47 175 7


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE 416 409 825 33


CUARTO AÑO Ética y desarrollo Profesional PRESENCIAL 32 43 75 3


CUARTO AÑO Práctica Kinefisiátrica V PRESENCIAL 128 47 175 7


CUARTO AÑO Kinefisiatría IV PRESENCIAL 64 61 125 5


CUARTO AÑO Kinesiología y Fisiatría Laboral y Ergonomía PRESENCIAL 48 77 125 5


CUARTO AÑO Práctica comunitaria en kinesiología PRESENCIAL 48 102 150 6


TOTAL SEGUNDO CUATRIMESTRE 320 330 650 26


TOTAL CUARTO AÑO 736 739 1475 59


ACTIVIDADES CURRICULARES ACREDITABLES (ACA) 75 675 750 30


TOTAL TITULO DE GRADO: Licenciado/a en Kinesiología y fisiatría 2457 3543 6000 240


*Para obtener el título intermedio, las y los estudiantes deberán cursar las siguientes actividades curriculares: 
Cultura y alfabetización digital en la universidad, Anátomo-Fisiología I, Introducción a la Salud Comunitaria, 
Anátomo-Fisiología II, Salud Comunitaria I, Antropología, Salud Comunitaria II, Introducción a la Nutrición, 
Salud Comunitaria III, Salud Comunitaria IV, Psicología, Asignatura UNAHUR. 


**Además deberán acreditar 43 CRE EN UNIDADES CURRICULARES ELECTIVAS y 10 CRE en ACTIVIDADES 
CURRICULARES ACREDITABLES.


***En total la carga horaria del título intermedio es de 1200 horas de interacción pedagógica y 1800 horas de 
trabajo autónomo. Corresponde a 120 CRE Y 3000 de horas totales de las y los estudiantes.







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EX-2025-58284669- -APN-DNGU#MCH. PLAN DE ESTUDIOS- PLANILLA SACAU


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 23 de Junio de 2025

				2025-06-23T10:19:03-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Capital Humano

		Numero_2: IF-2025-67121622-APN-DNGU#MCH

		Numero_1: IF-2025-67121622-APN-DNGU#MCH

		cargo_0: Asistente legal 

		numero_documento: IF-2025-67121622-APN-DNGU#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: María Cecilia PERRONE

				2025-06-23T10:19:03-0300












ALCANCES DEL TÍTULO: TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN SALUD


COMUNITARIA, QUE EXPIDE UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM,


INSTITUTO DE SALUD COMUNITARIA


Integrar equipos de salud interdisciplinarios y otros ámbitos de desarrollo técnico


profesional, ya sean socio-comunitarios y/o educativos, articulando con diferentes


efectores en distintos espacios territoriales, con la finalidad de realizar actividades de


prevención, promoción y educación para la salud a personas, familias y grupos


sociales.


Colaborar en proyectos de intervención comunitaria orientados al seguimiento y


acompañamiento de las personas durante el proceso


salud-enfermedad-atención-cuidados, en interacción con las instituciones del sistema


sanitario.


Participar en proyectos de intervención de alcance comunitario destinados a la


promoción del cuidado de la salud en cada una de las etapas de la vida,  tendientes a


la reducción de factores de riesgo asociados al sedentarismo y las enfermedades


crónicas no transmisibles, fomentando la actividad física y la promoción de entornos


cotidianos saludables en ámbitos comunitarios e institucionales.


Relevar, identificar y sistematizar diversas condiciones, marcos normativos,


características institucionales, actividades y actores que conforman la vida


sociocomunitaria de una población para la gestión de programas y planes del ámbito de


la salud.


Realizar registro de datos, codificación de eventos y validación de la información social,


ambiental, sanitaria y controlar la calidad e integralidad de la información en sus







diferentes ámbitos de intervención.


ALCANCES DEL TÍTULO: LICENCIADO/A EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA, QUE


EXPIDE UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM, INSTITUTO DE SALUD


COMUNITARIA


Analizar los movimientos para prescribir y realizar prácticas kinefisiatricas de


evaluación, diagnóstico y tratamiento del cuerpo humano con finalidad terapéutica de


reeducación postural, motriz y psicomotriz con la finalidad de mejorar la calidad de vida


de grupos y comunidades.


Elaborar y ejecutar políticas, programas y planes relacionados con la evaluación,


promoción, prevención y tratamiento de la capacidad física y funcional de las personas,


en instituciones de salud, desarrollo social, trabajo, justicia y educación, públicas y/o


privadas.


Actuar con el equipo interdisciplinario de salud en el cuidado de la persona, la familia y


la comunidad mediante el dominio de habilidades y destrezas en la aplicación de los


procedimientos y técnicas kinefisiatricas.


Integrar equipos de investigación, desarrollo y transferencia tecnológica, y/o áreas


emergentes, aportando conocimientos teórico-prácticos vinculados con la Kinesiología


y Fisiatría.


Asesorar en la elección y el uso de elementos ortésicos, protésicos y complementarios


que permitan o faciliten el desarrollo del movimiento humano.


Desarrollar y validar métodos, técnicas e instrumentos de diagnóstico, evaluación y







tratamiento kinefisiátricos, en áreas de aplicación actuales y emergentes de la


Kinesiología y Fisiatría.


Diseñar, coordinar y evaluar proyectos de intervención de alcance comunitario


orientados al seguimiento y acompañamiento de las personas durante el proceso


salud-enfermedad-atención-cuidados, en la interacción de las mismas con las


instituciones del sistema sanitario.


Diseñar, coordinar y evaluar proyectos socio-comunitarios, dentro del campo disciplinar


específico, vinculados a la participación ciudadana en la promoción social de la salud,


que posibiliten la construcción de redes socio-comunitarias y favorezcan el


relevamiento del estado de situación de las comunidades







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EX-2025-58284669- -APN-DNGU#MCH-UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAN 
LICENCIADO EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A DE SALUD 
COMUNITARIA - ALCANCES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Asistente legal 

		Numero_3: IF-2025-70076553-APN-DNGU#MCH

		numero_documento: IF-2025-70076553-APN-DNGU#MCH

		fecha: Lunes 30 de Junio de 2025

				2025-06-30T09:07:44-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Capital Humano

		Numero_2: IF-2025-70076553-APN-DNGU#MCH

		Numero_1: IF-2025-70076553-APN-DNGU#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: María Cecilia PERRONE

				2025-06-30T09:07:45-0300









	fecha: Jueves 14 de Agosto de 2025
	numero_documento: DI-2025-772-APN-SSPU#MCH
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-08-14T12:27:34-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: ALEJANDRO ALVAREZ
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Capital Humano
		2025-08-14T12:27:37-0300




